
Comune di Udine

Servizio Infrastrutture 2

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: OPERA 7791 CUP C22D18000020007 CIG 7781709569 Indizione della Procedura 
Aperta per l'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione 
definitiva del lotto n. 1 e lotto n. 2 e della progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione del lotto n. 1 dei Lavori di “Rifunzionalizzazione e 
adeguamento dell’ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura 
della Repubblica”

N. det. 2019/4720/65
N. cron. 142 del 31/01/2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. d'ord.  480  del 20.12.2018 è stato 

adottato il  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 nel quale,  tra l'altro,  è stato 

confermato l'intervento, già previsto nel DUP e Bilancio 2018/2020 con relativa Programmazione 

Triennale delle Opere Pubbliche, avente in oggetto "sistemazione ex scuola B.Stringher da adibire a 

sede  della  Procura"  suddiviso  nelle  tre  seguenti  opere:  n.  7806  per  €  600.000,00  finanziata 

nell'annualità  2019  con  CRE9;  n.  7807  per  €  2.900.000,00  (di  cui  €  1.900.000,00  finanziata 

nell'annualità 2020 con CRE0 ed € 1.000.000,00 finanziata nell'annualità 2021 con CST1); e n. 

7808 per € 1.000.000,00 finanziata nell'annualità 2021 con MTU1, per un importo complessivo di € 

4.500.000,00;

Precisato che l'ammontare complessivo dei lavori (lotti n. 1 e 2 funzionalmente autonomi) è 

di  €  10.947.000,  suddiviso  nel  lotto  n.  1  per  €  4.648.200,00 (di  cui  €  3.082.560 per  lavori  in 

appalto) e nel lotto n. 2 per € 6.298.800 (di cui € 4.562.440,00 per lavori in appalto), parte dei quali 

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



previsti nel lungo termine, ossia oltre al periodo oggetto di programmazione del presente triennio, 

che comprende l'anzidetto importo parziale di € 4.500.000,00;

Richiamate i seguenti atti, afferenti alla I fase progettuale dei lavori di cui trattasi, la cui  

spesa è stata prevista ed imputata sull'opera 7791 "Studio di Fattibilità" dell'anno 2018:

– con determinazione dirigenziale n. 3847 esecutiva il 20 novembre 2017 è stato affidato, a 

seguito di indagine di mercato, l’incarico per la "Ricognizione strutturale e costruttiva con 

valutazione della  vulnerabilità  sismica per  la  rifunzionalizzazione e  adeguamento dell'ex 

scuola B. Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica" all'ing.  

Marino Del Piccolo con studio a Udine, via A.L. Moro n. 30/9;

– con determinazione dirigenziale n. 4565 esecutiva il 19/12/2017, in esito a procedura di gara 

(ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.b del codice degli Appalti), è stata disposta l’aggiudicazione, in 

via  definitiva,  dell’appalto  dello  Studio  di  fattibilità  a  favore  dell'RTP con  capogruppo 

mandatario lo Studio Associato Settanta7 con sede in Corso Principe Eugenio n.2 a Torino e 

mandanti l’ing. Mirko Degano con studio a Udine, l’arch. Pietro Zanlari con studio a Parma,  

l’ing. Margherita Mazzoni con studio a Milano;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 d'ord. del 27.04.2018 è stato approvato lo 

Studio  di  fattibilità  e  della  Ricognizione   strutturale  e  costruttiva  (opera  7791),  che  si  

configura quale Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi dell'art. 23, commi 5 e 6 

del  D.Lgs  50/2016,  contenendo  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  predetto  I  livello  di 

progettazione,  salvaguardandone  la  qualità  e  il  grado  di  approfondimento,  ed  è  stata 

approvata altresì la  Ricognizione strutturale e costruttiva con valutazione della vulnerabilità 

sismica inerente l'opera in oggetto;

Attesa la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria ex 

art. 3, lett. vvvv), del D.lgs. n. 50/2016 per la progettazione definitiva del lotto n. 1 e lotto n. 2 e 

della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del lotto n. 1 

dei Lavori di “Rifunzionalizzazione e adeguamento dell’ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a 

sede degli uffici della Procura della Repubblica”;

Dato atto che i servizi di cui si tratta, pur presentando le caratteristiche indicate dall'art. 23, 

comma 2,  del  D.lgs.  n.  50/2016  (lavori  di  particolare  rilevanza  sotto  il  profilo  architettonico, 

ambientale,  paesaggistico,  agronomico  e  forestale,  storico  artistico,  conservativo,  nonché 

tecnologico)  verranno affidati esternamente, secondo le modalità previste dalla Parte II, Titolo I, II, 

III  e  IV  del  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  D.lgs.  50/2016,  stante  l'esito  negativo  della 

ricognizione  interna  per  l'affidabilità  dell'incarico  a  dipendenti  dell'Amministrazione  Comunale, 

avviata dal sottoscritto arch. Lorenzo Agostini in data 15.10.2018, e dato atto che il personale  in 

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



forza presso il Servizio Infrastrutture 2 è completamente impegnato nello svolgimento di compiti di  

istituto e quindi impossibilitato ad assolvere all'incarico in oggetto, per non compromettere le altre 

attività programmate;

Rilevato che il corrispettivo stimato posto a base di gara, comprendente tutte le prestazioni 

richieste  per  l'esecuzione  dell’incarico,  determinato ai  sensi  del  Decreto ministeriale  17 giugno 

2016, ammonta a complessivi Euro 449.030,27 oltre oneri previdenziali e fiscali di legge, importo 

superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto di indire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per la 

selezione dell'operatore economico cui affidare l'appalto dei servizi di cui trattasi, nel rispetto dei 

principi di massima partecipazione, libera concorrenza e trasparenza, di derivazione comunitaria;

Visti lo schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con i relativi allegati (All.1 

"Dichiarazione di partecipazione", All. 2 "Dichiarazione di accettazione delle condizioni generali di 

partecipazione alla gara", All. 3 bis "Dichiarazione complementare al DGUE elettronico", All. 4 

Modello  per  l’avvalimento,  All.  5  "Dichiarazione  di  avvenuto  sopralluogo",  All.  6  “Relazione 

servizio  svolto”),  dello  schema di  contratto  e  disciplinare  d’incarico  e  della  bozza  di  parcella, 

nonché l’avviso del bando da pubblicare per estratto sui quotidiani nazionali e locali ai sensi di 

legge;

Precisato  che  il  criterio  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs.  n.  50/2016,  è 

costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

Precisato altresì che il disciplinare di gara prevede una soglia di sbarramento tale per cui, 

chiusa  la  a  fase  di  valutazione  delle  "offerte  tecniche"  e  di  assegnazione  dei  relativi  punteggi 

(compresa la riparametrazione) saranno ammessi alla successiva fase di valutazione dell’“offerta 

economica”  i  concorrenti  che  avranno ottenuto  per  l’offerta  tecnica presentata  un punteggio  di 

almeno 50 punti su un massimo attribuibile di 80; 

Viste le linee guida emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art. 213, 

c.2, del D.lgs. 50/2016, relative all'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 

(SIA) e gli  altri  servizi tecnici ex art.  3, lett.  vvvv) del D.lgs. n. 50/2016 e all'applicazione del  

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), ed in particolare le linee guida n. 1,  e 

4;

Dato  atto  che  con  separato  provvedimento  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  spesa  per 

pubblicità legale, come prevista dalla normativa vigente in materia di appalti di servizi "sopra soglia 

comunitaria", ossia mediante pubblicazione del Bando su G.U.R.I., oltre che sulla G.U.U.E. - senza 

oneri – nonchè, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 

locale ex art. 216, comma 11, D.lgs. 50/2016, e che si provvederà altresì ad impegnare e liquidare la 

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



spesa per l’importo di € 225,00 in favore dell’A.N.A.C. in riferimento alla contribuzione prevista 

dalla Delibera n. 1300 del 20.12.2017 dell’Autorità medesima;

Precisato  che,  in  conformità  all'art.  216,  comma  11  del  D.Lgs  50/2016,  tutte  le  spese 

pubblicitarie  previste  nel  quadro  economico  dell’opera  alla  voce  “Spese  per  pubblicità” 

dell'intervento  generale  (opere  7806-7807-7808),  saranno  poste  a  carico  dell'aggiudicatario,  e 

quindi rimborsate alla stazione Appaltante entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 

sensi dell'art. 5, c. 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016 ;

Dato atto che la procedura di gara sarà svolta sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG, 

autorizzando  gli  operatori  economici  all’invio  della  documentazione  richiesta  e  dell’offerta 

esclusivamente  mediante  invio  telematico  con  firma  digitale  sia  della  documentazione  che 

dell’offerta, in conformità con quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per la disciplina 

dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 d’ord. del 29 marzo 2010, 

che al capo V regolamenta le procedure telematiche;

Ritenuto  infine  di  prevedere  che il  contratto  conseguente  all’aggiudicazione  del  servizio 

debba essere stipulato nella forma dell’atto pubblico;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visti i vigenti regolamenti comunali dei Contratti e di Contabilità;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.45 del  19.05.2016 con la  quale  è  stato 

approvato Bilancio pluriennale 20162018;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 245 d'ord. del 15 giugno 2016, esecutiva ai sensi di 

legge,  con  la  quale  è  stato  disposto  di  approvare  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016/2018 

Dotazioni finanziarie;

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 259 d'ord. del 24 giugno 2016, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato disposto di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 – Piano

degli obbiettivi;

D E T E R M I N A

1. di indire, per i motivi indicati in premessa, una procedura aperta sopra la soglia di rilevanza 

comunitaria per l'affidamento in appalto dei servizi di progettazione definitiva del lotto n. 1 

e  lotto  n.  2  e  della  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  

progettazione  del  lotto  n.  1  dei  Lavori  di  “Rifunzionalizzazione  e  adeguamento  dell’ex 

scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica”;

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



2. di approvare lo schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara con i relativi allegati  

(All.1   "Dichiarazione  di  partecipazione",  All.  2  "Dichiarazione  di  accettazione  delle 

condizioni generali di partecipazione alla gara", All. 3 bis "Dichiarazione complementare al 

DGUE elettronico", All. 4  Modello per l’avvalimento, All. 5 "Dichiarazione di avvenuto 

sopralluogo",  All.  6  “Relazione  servizio  svolto”,  dello  schema  schema  di  contratto  e 

disciplinare d’incarico e della bozza di parcella, nonché l’avviso del bando da pubblicare per 

estratto sui quotidiani nazionali e locali ai sensi di legge, documenti facenti parte integrante 

e contestuale alla presente determinazione ancorchè non materialmente allegati, conservati 

agli atti del Servizio Infrastrutture 2;

2. di  dare  atto  che  la  migliore  offerta  sarà  selezionata  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa e che si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio 

anche nel caso di presentazione o ammissione di una sola offerta valida;

3. di dare atto altresì che nel disciplinare di gara è prevista una soglia di sbarramento tale per 

cui,  chiusa  la  fase  di  valutazione  delle  "offerte  tecniche"  e  di  assegnazione  dei  relativi 

punteggi  (compresa  la  riparametrazione)  saranno  ammessi  alla  successiva  fase  di 

valutazione dell’“offerta economica” i concorrenti che avranno ottenuto per l’offerta tecnica 

presentata un punteggio di almeno 50 punti su un massimo attribuibile di 80; 

4. di  procedere  alle  pubblicazioni  di  rito  del  bando di  gara su  G.U.R.I.  E G.U.C.E.  come 

precisato  in  premessa,  nonchè  per  estratto  su  due  quotidiani  di  diffusione  locale  e  due 

quotidiani di diffusione nazionali, in conformità con la normativa vigente, subordinatamente 

alla preventiva assunzione dei relativi impegno di spesa, che saranno effettuati con apposita 

determinazione dirigenziale;

5. di  stipulare  con  l'operatore  economico  che,  in  esito  alla  gara  in  argomento,  risulterà 

aggiudicatario del servizio di cui sopra, apposito contratto nella forma dell’atto pubblico;

6. di dare atto che altresì che, con successiva  determinazione dirigenziale, si provvederà ad 

impegnare la somma complessiva presunta di € 569.729,61 (netti Euro 449.030,27  oltre a 

oneri previdenziali 4% e fiscali 22% compresi) da imputare al capitolo 7181/Finanz. CRE9 

(opera 7806), ove verrà imputata altresì la spesa  di  € 225,00 in favore dell’A.N.A.C. in 

riferimento alla contribuzione prevista dalla Delibera n. 1300 del 20.12.2017 dell’Autorità 

medesima;

7. di precisare, in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità di cui al D.lgs. 

118/2011,  che  le  prestazioni  oggetto  dell'incarico  di  cui  alla  procedura  di  che  trattasi,  

saranno   espletare  presuntivamente  entro  il  termine  di  90  giorni  dalla  comunicazione 

dell'aggiudicazione dell'appalto,  e pertanto  l'impegno della relativa spesa è a carico delle 

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



poste di bilancio nell'annualità corrente;

8. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Amministrazione  comunale,  ai  sensi 

dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 arch. Lorenzo Agostini

  

Comune di Udine – Determina n. 142 del 31/01/2019



 Atto n. 142 del 31/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AGOSTINI LORENZO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 31/01/2019 17:55:01
IMPRONTA: 9AA3BF7B2C6301AAC42D9EF7B3A0D2EB004A9297433519E0BE6FA53257A04D9B
          004A9297433519E0BE6FA53257A04D9B39D181EC57D470EB8B85D26EE58AF0C4
          39D181EC57D470EB8B85D26EE58AF0C47164F3AD4F9144B3611E8F4FBBD2EE86
          7164F3AD4F9144B3611E8F4FBBD2EE86EA5B8826DC689361D0EAD7E4E39EA901


